
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

“НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН” 
(УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ) 

 

П Р И К А З 
 
 

  №   
 

 

 О проведении муниципального этапа 

Всероссийского конкурса юных 

инспекторов движения «Безопасное 

колесо» 

         
 

Проект приказа 

 

 В соответствии с планом работы управления образования, в целях 

реализации федерального проекта «Безопасность дорожного движения» 

национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» по 

сокращению дорожно-транспортных происшествий с участием 

несовершеннолетних и формированию у обучающихся культуры здорового и 

безопасного образа жизни, 

 

П Р И К А З Ы В А Ю:  

 

1. Организовать и провести муниципальный этап Всероссийского конкурса 

юных инспекторов движения «Безопасное колесо». 

2. Определить оргкомитет Конкурса в составе: 

     Заверткина О.А. главный специалист управления образования (Координатор 

конкурса)  

      Корсакова Надежда Владимировна, руководитель Муниципального центра 

по профилактике детского дорожно- транспортного травматизма. 

       Иванова Ульяна Ивановна, инспектор по пропаганде отделения ГИБДД 

ОМВД России по Нижнеудинскому району (по согласованию). 

 



3. Утвердить положение o муниципальном этапе Всероссийского конкурса 

юных инспекторов движения «Безопасное колесо» в приложении к приказу 

4. Руководителям образовательных организаций организовать участие 

команд ЮИД в муниципальном этапе Всероссийского конкурса юных 

инспекторов движения «Безопасное колесо». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Корчагину 

Н.В., заместителя начальника управления образования. 

 

 

Начальник                  В.Ю.Лузгин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О.А. Заверткина 

 

 



Приложение   

к приказу управления образования  

администрации муниципального района  

муниципального образования  

«Нижнеудинский район» 

«___»____________2023 г. №____ 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

o муниципальном этапе Всероссийского конкурса юных инспекторов 

движения «Безопасное колесо» 

 

1. Общие положения. 

 

1.1.  Муниципальный этап Всероссийского конкурса юных инспекторов 

движения «Безопасное колесо» (далее - Конкурс) является командным 

первенством среди обучающихся образовательных организаций 

Нижнеудинского района. 

1.2. Конкурс проводится управлением образования МО «Нижнеудинский 

район», ОГИБДД ОМВД России по Нижнеудинскому району, Муниципальным 

ресурсным центром по профилактике детского дорожно – транспортного 

травматизма (далее – организаторы Конкурса) на основании Положения 

муниципальном этапе Всероссийского конкурса юных инспекторов движения 

«Безопасное колесо» (далее Положение). 

1.4. Цели Конкурса: 

- воспитание законопослушных участников дорожного движения; 

- сокращение ДТП с участием несовершеннолетних; 

- профилактика детской безнадзорности и беспризорности; 

- формирование у обучающихся культуры здорового и безопасного образа 

жизни. 

1.5. Задачи Конкурса: 

-   привлечение детей к личному участию в реализации федерального проекта 

«Безопасность дорожного движения» национального проекта «Безопасные и 

качественные автомобильные дороги» по кардинальному сокращению погибших 

в ДТП; 

- предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма; 

- совершенствование работы по профилактике детской беспризорности и 

безнадзорности, предотвращение правонарушений с участием детей; 



- закрепление у обучающихся знаний Правил дорожного движения 

Российской Федерации (далее - ПДД); 

- привлечение детей к участию в пропаганде правил безопасного поведения на 

дорогах и безопасного участия в дорожном движении; 

- вовлечение детей в отряды юных инспекторов движения; 

- привлечение детей к систематическим занятиям физической культурой и 

спортом. 

1.6. Сроки проведения Конкурса: октябрь 2023 года 

 

2. Организация и проведение Конкурса. 

1.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет 

оргкомитет Конкурса: 

Заверткина О.А. главный специалист управления образования (Координатор 

конкурса)  

Корсакова Надежда Владимировна, руководитель Муниципального центра по 

профилактике детского дорожно- транспортного травматизма. 

Иванова Ульяна Ивановна, инспектор по пропаганде отделения ГИБДД ОМВД 

России по Нижнеудинскому району (по согласованию). 

 

3. Участники  Конкурса. 

 

3.1. Возраст участников, допускаемых к Конкурсу - 2014,2013,2012 годов 

рождения, но не старше полных 12 лет. 

3.2. Состав команды – 4 человека: 2 мальчика, 2 девочки. К участию в   

Конкурсе допускаются команды в неполном составе. В этом случае результаты 

участников учитываются только в личном зачете. 

4.3.Команды из образовательных организаций прибывают для участия   

Конкурсе в сопровождении руководителя команды ЮИД (представителя 

образовательной организации, в обязанности которого входят вопросы 

профилактики детского дорожно-транспортного травматизма). 

 

4. Программа муниципального Конкурса. 

 

Программа муниципального этапа Конкурса включает в себя 4 этапа 

состязаний (далее - станций) в командном зачете: 

  первая станция «Знатоки правил дорожного движения» - 

индивидуальный теоретический экзамен на знание Правил дорожного движения 

Российской Федерации (далее - ПДД) с подведением командного результата; 

  вторая станция «Знание основ оказания первой помощи» - 

индивидуальный экзамен, включающий вопросы на знание основ оказания 



первой помощи и задачи по их практическому применению с подведением 

командного результата; 

  третья станция «Автогородок» - индивидуальное вождение велосипеда на 

специально оборудованной площадке с наличием дорожных знаков, разметки, 

пешеходных переходов с подведением командного результата; 

  четвертая станция «Основы безопасности жизнедеятельности» - 

общекомандный теоретический экзамен на знание основ безопасного поведения 

на дороге и проверке эрудиции участников; 

5. Время и место проведения конкурса  

5.1 Место проведения конкурса: МКОУ Школа- интернат №5 г. Нижнеудинск» 

     Дата проведения Конкурса    19.10.2023, 12-00     

Дата и время проведения Конкурса могут быть изменены оргкомитетом 

Конкурса и дополнительно доведены до всех участников. 

 

 

6. Форма заявки 

 

Заявки на участие в конкурсе принимаются до 13 октября 2023 года на 

электронный адрес: zawertkina.o@yandex.ru 

 

№ Фамилия, имя, 

отчество 

Число, 

месяц и год 

рождения 

Общеобразовательное 

учреждение, класс,   

Допуск 

врача 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:zawertkina.o@yandex.ru

